2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2025

                                     № 470
О резерве материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального и локального характера
на территории Кавказского района
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законами Краснодарского края от 13 июля 1998 г. № 135-K3 «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 января 2022 г. № 26 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Краснодарского края», методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий              от 19 марта 2021 г. № 2-4-71-5-11, в целях заблаговременного создания резервов материальных ресурсов для их экстренного привлечения в случае возникновения  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Кавказского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Кавказского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов Кавказского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Возложить функции по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов Кавказского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера на муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования Кавказский район.
4. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов Кавказского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера производится за счет средств  бюджета муниципального образования Кавказский район и внебюджетных источников.
5. Рекомендовать главе Кропоткинского городского поселения Кавказского района Елисееву В.А. создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 24 марта 2021 г. № 435 «О накоплении, хранении и использовании запасов (резерва) материально-технических, продовольственных, медицинских и иных ресурсов муниципального образования Кавказский район в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций» считать утратившим силу.

7. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                                  С.Г. Чепов

Приложение  1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования Кавказский район

от 28.03.2025 № 470
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Кавказского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Кавказского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера (далее - Районный резерв).
2. Районный резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Районный резерв включает в себя продовольствие (в том числе пищевое сырье), вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения, медицинское имущество, средства связи, строительные материалы, материальные ресурсы для ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, нефтепродукты, средства индивидуальной защиты, материально-технические средства для оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

4. Районный резерв создается из расчета первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения на 3 суток не менее чем на                  100 человек и оснащения личного состава аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера, в количестве не менее 20 человек.
5. Номенклатура и объем материальных ресурсов Районного резерва утверждаются постановлением администрации муниципального образования Кавказский район и устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Создание, хранение и восполнение Районного резерва осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования Кавказский район, а также за счет внебюджетных источников.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов в состав Районного резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением, восполнением и транспортировкой материальных ресурсов Районного резерва в зону чрезвычайной ситуации.
8. Обоснование бюджетных ассигнований на создание, хранение и восполнение Районного резерва на очередной финансовый год и плановый период представляются в финансовое управление администрации муниципального образования Кавказский район в установленном порядке.
9. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования Кавказский район, на которое возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Районного резерва                             (далее - Уполномоченный орган):
разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Районного резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению возможных и периодических (циклических) чрезвычайных ситуаций, климатических и географических особенностей территории Кавказского района, традиционных способов ведения хозяйства и уклада жизни населения;
представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Районный резерв;
определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Районного резерве;
определяет места хранения материальных ресурсов Районного резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения, расположение которых обеспечивает возможность быстрой доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
заключает в объеме выделенных бюджетных ассигнований муниципальные контракты (договоры) на поставку материальных ресурсов в                                    Районный резерв, а также на ответственное хранение и содержание Районного резерва;

организует хранение, освежение, замену, обслуживание, выпуск и списание материальных ресурсов, находящихся в Районном резерве;
организует доставку материальных ресурсов Районного резерва в районы чрезвычайных ситуаций;
ведет учет и представляют отчетность по операциям с материальными ресурсами Районного резерва;

обеспечивает поддержание Районного резерва в постоянной готовности к использованию;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Районном резерве;

подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и использования материальных ресурсов Районного резерва.
10. Уполномоченный орган вправе передавать подведомственным администрации муниципального образования Кавказский район учреждениям, свои полномочия по созданию, хранению, использованию и восполнению материальных ресурсов Районного резерва.
11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению Районного резерва осуществляется МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Кавказского района.
12. Материальные ресурсы, входящие в состав Районного резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью администрации муниципального образования Кавказский район.
13. Закупка материальных ресурсов в Районный резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ                             «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
14. Материальные ресурсы Районного резерва размещаются на складах Уполномоченных органов и (или) подведомственных администрации муниципального образования Кавказский район организаций (учреждений). При отсутствии такой возможности хранение материальных ресурсов осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на складах организаций, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
15. Уполномоченный орган, по заключенным договорам, предусмотренные пунктом 14 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов Районного резерва.
16. Срок службы и срок годности материальных ресурсов, входящих в состав Районного резерва, определяются изготовителем соответствующих материальных ресурсов.
17. Использование материальных ресурсов Районного резерва в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется по решению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Кавказский район (далее по тексту КЧС и ОПБ) и оформляется распоряжением.
Решение КЧС и ОПБ о выпуске материальных ресурсов Районного резерва принимается на основании обращений уполномоченных органов в случае возникновения чрезвычайной ситуации муниципального и локального характера.
В распоряжении о выпуске материальных ресурсов из Районного резерва в том числе должна содержаться следующая информация:
номенклатура и объем выделяемых для использования материальных средств Районного резерва;
срок доставки выделяемых материальных средств Районного резерва в места возникновения чрезвычайных ситуаций;
объем необходимых средств и источники финансирования для восполнения Районного резерва.
18. Использование Районного резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.
19. Решение о временном использовании материальных ресурсов Районного резерва в ходе проведения показных, командно-штабных и тактико-специальных учений, а также в целях мобилизации принимается соответствующим Уполномоченным органом. При этом Уполномоченными органами принимаются меры по обеспечению сохранности материальных ресурсов Районного резерва.

20. Доставка материальных ресурсов Районного резерва в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом Уполномоченных органов, подведомственных администрации муниципального образования Кавказский район организаций (учреждений) и (или) транспортом третьих лиц на основании контрактов (договоров), заключаемых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд.
21. Уполномоченный орган организует прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
22. Отчет о целевом использовании выделенных из Районного резерва материальных ресурсов готовит Уполномоченный орган.
23. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения могут использоваться находящиеся на территории Кавказского района объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их органами и организациями.
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов Кавказского муниципального района, Кропоткинского городского поселения Кавказского района и организаций, расположенных на территории Кавказского района.
24. Восполнение материальных ресурсов Районного резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении КЧС и ОПБ о выпуске материальных ресурсов из Районного резерва.
25. Материальные ресурсы Районного резерва могут использоваться при введении режима повышенной готовности, а также в целях гражданской обороны и мобилизации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС» Кавказского района                                                В.Г. Анохин
Приложение  2
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации муниципального образования Кавказский район

от 28.03.2025 № 470
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

резерва материальных ресурсов Кавказского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера
	№ п\п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Районный резерв
(на100 человек)

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Продовольствие и пищевое сырье (из расчета на 3 суток)

	1.

	ИПР (индивидуальное рациональное питание)
	шт.
	1
	300

	II.
	 Товары первой необходимости

	1.
	Миска глубокая алюминиевая
	шт.
	1
	100

	2.
	Ложка нержавеющая сталь
	шт.
	1
	100

	3.
	Кружка эмалированная
	шт.
	1
	100

	4.
	Ведро эмалированное 12 л.
	шт.
	1 ведро на 5 чел.
	23

	5.
	Чайник эмалированный, алюминиевый
	шт.
	1 на 10 человек
	10

	Ш.
	Вещевое имущество

	6.
	Палатка армейская брезентовая УЗ-68
	шт.
	на 20 человек
	1

	7.
	Палатка каркасная

Енисей-30
	шт.
	на 30 человек
	2

	8.
	Кровать раскладная с матрацем
	шт.
	1
	100

	9.
	Одеяло полушерстяное
	шт.
	1
	100

	10.
	Подушки
	шт.
	1
	100

	11.
	Простыни х/б
	шт.
	2
	200

	12.
	Наволочка х/б
	шт.
	1
	100

	13.
	Полотенце вафельное
	шт.
	1
	100

	14.
	Рукавицы рабочие
	пар
	1
	100

	15.
	Белье мужское (трусы)
	шт.
	40% мужчин
	40

	16.
	Белье мужское (майка)
	шт.
	60% мужчин
	60

	17.
	Белье женское (трусы)
	шт.
	60% женское
	60

	18.
	Белье женское (майка)
	шт.
	40% женское
	40

	19.
	Куртка утепленная
	шт.
	1
	100

	20.
	Костюм мужской
	шт.
	1
	40

	21.
	Халат женский
	шт.
	1
	40

	22.
	Сорочка мужская
	шт.
	1
	60

	23.
	Носки мужские
	пар
	1
	40

	24.
	Чулки, гольфы женские
	пар
	1
	60

	25.
	Головной убор мужской
	шт.
	1
	40

	26.
	Головной убор женский
	шт.
	1
	60

	27.
	Обувь мужская
	пар
	1
	40

	28.
	Обувь женская
	пар
	1
	60

	IV.
	Горюче-смазочные материалы

	29.
	Автобензин АИ-92
	т.

	1,0

	30.
	Дизтопливо
	т.

	1,0

	31.
	Масло моторное для карбюраторных двигателей
	кг.

	50

	32.
	Масло моторное для дизельных двигателей
	кг.

	50

	V.
	Служба материально-технического снабжения

	33.
	Уголь
	т

	3,0

	34.
	Дрова
	м3

	4,0

	35.
	Печи ПЧ-2
	шт.

	10

	36.
	Лампа керосиновая
	шт.

	20

	37.
	Керосин 0,5
	шт.

	20

	38.
	Кухня прицепная КП-125 в комплекте
	шт.

	2

	39.
	Пила поперечная
	шт.

	5

	40.
	Лом металлический
	шт.

	10

	41.
	Топор в сборе
	шт.

	10

	42.
	Лопата штыковая
	шт.

	20

	43.
	Черенок (к лопате)
	шт.

	20

	44.
	Кирка
	шт.

	10

	45.
	Лебедка ручная 4т.
	шт.

	3

	46.
	Фонарь на лобный «Яркий луч»
	шт.

	4

	47.
	Электрогенератор HUTER

DY 8000 L
	шт.

	1

	48.
	Электрогенератор 3кВт
	шт.

	1

	49.
	Тепловая пушка газовая
	шт.

	3

	50.
	Бензопила ПАТРИОТ
	шт.

	2

	51.
	Бензопила СОЮЗ
	шт.

	2

	52.
	Установка осветительная
	шт.

	1

	53.
	Аварийная осветительная установка ELG (2250s0.7GХ)
	шт.

	1

	VI
	Средства индивидуальной защиты

	54.
	Противогаз ГП-7Б
	шт.

	245

	55.
	Дополнительный патрон
ДПГ-3
	шт.

	27

	56.
	Полумаска фильтрующая  Росток
	шт.

	130

	57.
	Специальная огнезащитная накидка Шанс
	шт.

	5

	58.
	Каска строительная
	шт.

	100

	59.

	VII
	Медицинское оборудование и медикаменты

	60.
	Рецеркулятор воздуха Мобил Дез.2.30-180
	шт.

	1

	61.
	Бесконтактный термометр UNI-T UT 305 H
	шт.

	3

	62.
	Бахилы одноразовые
	пар.

	100

	63.
	Костюм защитный одноразовый
	шт.

	20

	64.
	Маска медицинский одноразовая трехслойная
	шт.

	5000

	65.
	Перчатки одноразовые виниловые
	шт.

	100

	66.
	Дез.кожный антисепти-ческий с дозатором «Абсолюсепт», 1 л.
	шт.

	20

	67.
	Средство дезинфици-рующие абсолюцид «Дикват». Концентрат.5л
	канистра

	4

	68.
	Полумаска фильтрующая (респиратор) противоаэрозольная Нива-210с, с клапаном выдоха класс защиты FFP2
	шт.

	100

	69.
	Очки защитные с прямой вентиляцией
	шт.

	20

	70.
	Носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные) «Шанс»
	шт.

	5

	71.
	Мешок патологоанатомический
	шт.

	100

	72.
	Сумка полевая (укомплектованная)
	шт.

	7

Начальник МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС» Кавказского района                                                В.Г. Анохин